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Bu yazının gayesi, dindarlığın, suçun çekiciliğine karşı İslfuni çerçevede ne 
derecede etkili bir mekanizma olduğunu incelemektir. Bunun için a) dlıı-suç 
ilişkisiyle alakalı teoriler ve çalışmalar gözden geçirilecek, b) Müslüman 
toplumunda suçu kontrol eden önemli bir unsur olan İslam dindarlığının temel 
esaslarını ortaya çıkarmak için dindarlık kavramının anlamı değerlendirilecek ve 
c) İslam ideolojisinin suçlu davranışı önleyen başlıca özellikleri derinlemesine 
ele alınacaktır. 

N azar i Deliller 

Dinin diğer toplumsal hadiselerle olan ilişkisi sosyal bilimcilerin büyük 
oranda ilgisini çekmiştir. Sosyal düşüncenin birçok dalını oluşturan değişik 
ideolojik ve felsefi fikirlere bir göz atılacak olursa dinin bunlara zıt olan bir tek 
yönü bulunamaz. Mesela İbııi Haldun (ö. [1406] 1981) dini, toplumsal uyum ve 
birleşmeye olan etkisinden dolayı devletlerin yükselmesi ve çöküşünün başlıca 
nedeni olarak görmüştür. Marx (Tucker, 1978) kapitalizmi incelerken, bir 
kontrol mekanizması olarak dinin önemini tasdik eder ve diııi burjuva sınıfı 
tarafından, halk üzerindeki hakimiyetini devam ettirmek için kullanılan tesirli bir 
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aıet olarak görür. Aksine, Weber (1958) kapitalist sistemin tamamını Protestan
lık'ın bir neticesi olarak kabul eder. 

Ancak, sosyal düzenin kurulması ve devam ettirilmesinde dinin önemini or
taya çıkaranlar muhtemelen fonksiyon teorisyenleri olmuştur. Bunlar dini, insan
ları birleştiren ve onların davranışlarıyla faaliyetlerini düzenleyen toplumsal de
ğerlerin ve kaidelerin bir temeli ve kaynağı olarak görmüşlerdir (Durkheim, 
1951). Bununla beraber, modem toplumların gittikçe artan seküler tabi~.tına bağlı 
olarak bazı sosyal bilimciler dinin "gittikçe önemini kaybedeceğini, ya da cemi
yet hayatını daha az etkiler hale geleceğini" (Wuthnow, 1988) düşünm,~ktedirler. 
Wuthnow'a göre (1988), "din hakkında yapılan incelemelerin birçc ~u, seküleri
zasyonun kaçınılmaz bir eğilim olduğu faraziyesine göre şekiEendirilmiştir." 
Son zamanlarda bu faraziyeye karşı çıkılınaktadır (Douglas, 1983; Stark v.d. 
1985). 

Krimonoloji geleneği içerisinde, suçu önleme yollarını incelerken dini göz 
önünde bulunduranlar, toplumsal kontrol teorisyenleri olmuştur. Toplumsal 
kontrol teorisyenleri, insanların toplum kaidelerine neden ve nasıl uyum göster
diklerini anlamaya çalışmışlardır. Yani insanların suç işlemesini önleyen meka
nizmalar nelerdir (Krohn, 1991)? Toplumsal kontrol teorisyenleri bu, gibi sorula
ra cevap ararken, Durkheim'ın geliştirdiği iki kavram, toplumsal bütünleşme ve 
toplumsal düzeni, nazari sahada bir referans olarak ele almışlardır. Durkheim, 
klasiği Suicide(İntihar)'da insanların intihar etmelerine mani olan toplumsal 
şartları araştırmıştır. Durkheim'a göre intihar, zayıf bir toplumsal bütünleşme ve 
toplumsal düzenin göstergesidir. Toplum, fertleri kendi içerisinde yer alan mües
seselerle (din ve aile) bütünleştiimekte ve davranışlarını düzenleyen kültürel kai
deleri oluşturmada başarılı oldukça fertlerin "tatmin edilemez arzuları" kontrol 
altına alınır ve bu arzularını tatmin için gerekli olan uygun yollar belirlenir. Bu
nun neticesinde, intiliarda olduğu kadar diğer bütün suç oranlarında da düşmeler 
görülmüştür. Toplumsal bütünleşme ve toplumsal düzen kavramları, Durkhe
im'ın ele aldığı şekilde birbirlerinden ayn şeyler değildir. Bir yanda toplumsal 
kurumları insanların bilincine daha da yerleştiren toplumsal düzen kuralları ile 
toplumsal bütünleşme sağlanırken, diğer yandan da b\1 kurallar eğer yüksek dere
cede bir toplumsal bütünleşme varsa etkili olabilir. Yani insanlar, bir grubun kai
delerini ve kurallarını gönüllü olarak yerine getirmek için, kendilerini o gruba ait 
hissetmek mecburiyetindedirler (Krohn, 1991). 

Toplumsal kontrol teorisyenleri, suçun kontrolünü incelerken bu iki kavramı 
kullanmışlardır. Bununla beraber bu kavramların birini ya da ikisini birden tahlil 
ederken farklı yaklaşımlarda bulunmaktadırlar. Mesela, toplumsal düzensizlik te
orisyenleri, fertlerin bütünleştirilmesinde ve yönetilmesinde toplumsal müessese-
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!erin önemini ortaya koymuşlar ve incelemelerini toplum düzeyinde yoğunlaştı- · 
rarak, görünürdeki düzensizliğini belirli müesseselerin yetersizliğine bağlamış
lardır. Lander (1954) ve Maccoby v.d. (1958), toplumsal düzensizlik teorisinin 
faraziyelerini isbat etmek için güçlü deliller sağlamışlardır. 

Toplumsal bağ, insanların suç işlemesini neyin önlediğini anlamaya çalışan 
toplumsal kontrol teorisillin diğer bir dalıdır. Bu teorinin anahatları Nye (1958) 
ve Hirschi (1969) tarafından belirlenmiştir. Nye'a (1958) göre suç işleme, ferdin 
d;ğruyu yanlıştan ayırınayı öğrendiği toplumsaliaşma sürecinin oluşturduğu, 
kontrol mekanizmasının yokluğunun bir sonucudur. Bu bakış açısına göre davra
mş, kişinin diğerlerine (akrabalar, arkadaşlar) olan hissi bağları sayesinde dalaylı 
olarak ve ceza yöntemi ile de doğrudan kontrol edilmektedir. Hirschi (1969), in
sanları geleneksel toplum düzenine bağlayan bağlar olarak kabul ettiği toplumsal 
bağları, gençlerin sosyal düzene uyurnlarını sağlayan· esas faktör olarak görmek
tedir. Toplumsal bağlar birbirleriyle ilişkili dört unsurdan oluşmaktadır: Bağlılık, 
teslimiyet, katılım ve inanç. Burada insanların diğerleriyle sürdürdükleri faydalı 
ilişkiler bağlılığı, uyuınlu davranışı yüksek derecede arzu etmeleri teslimiyeti, 
geleneksel faaliyetlere daha çok zaman harcamaları katılınıı ve uyum gösterme
ye olan isteklerini kuvvetlendirmeleri inançları. 

Toplumsal kontrolün diğer yönlerinde (öz saygı teorisi, öz uyum teorisi ve 
denetim görüşü), kontrol mekanizmasının incelenmesindeki ağırlık toplumsal ya 
da şumullü bir düzeyden, psikolojik ya da ferdi bir düzeye kayrmştır. Mesela, öz 
saygı teorisyenleri, topluma yönelik öz saygıyı ferdin suç işlemesini önleyici bir 
mekanizma olarak görmektedirler (Reckless, 1961; 1973). Sembolik etkileşim 
faraziyesini takip eden öz uyum teorisi ferdin, uyumlu daranışlarımn bir neticesi 
olan olumlu tavrını azami seviyeye çıkarırken, olumsuz tavnın (uyumsuz davra
mşlarının bir neticesi) asgari seviyeye indireceği bir şekilde davranacağını ön
görmektedir (Kaplan, 1980). Fayda faraziyelerine dayanan denetim görüşü ise 
fertleri, hareketlerinin yararlarını azami seviyeye, davranışlarının sonuçlarını ise 
asgari seviyeye indirmek için çq.balayan akılcı aktörler olarak düşünür. Bu se
beple insanların suç işlemelerini önlemek için, suç kontrolünde etkili bir vasıta 
olan sert cezaları tavsiye ederler. Eğer cezanın zararı suçun sağladığı yarardan 
fazlaysa, insanlar zamanla suç işlernekten vazgeçeceklerdir (Beccaria, 1764; 
Tittle, 1969; Waldo and Chiricos, 1972). 

Dinin suç üzerindeki etkisi, Durkheim'dan beri birçok ampirik araştırmaya 
konu olmuştur. Bu çalışmalar umumiyede dini müesseselerin, sosyal uyum üze
rinde büyük bir etkisi olduğu faraziyesine göre yapılmıştır. Burkett v.d.nin 
(1987) söylediği gibi, "çoğu araştırmacılar dini, aşırı davranışlara geleneksel bir 

. toplumsal kontrol kaynağı olarak bağlayan tesadüfi metodlara gösterdikleri sami-
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mi ve özel bir alftkayla yönlendirilirler." Din-suç ilişkisini araştırmada kullanılan 
tekniklerin çeşitliliğine (çift yönlü ya da çok yönlü) ve din kavramları (dindarlık 
derecesi, dine bağlılık, kiliseye devam, kilise üyeliği, dini faaliyetlere katılım, di
ni mekanhirın mevcudiyeti, Katoliklik: ve İslam) ile suç kavramlarının (şahsi ih
bara karşı resmen ihbar edilen suç, genel suç oranlarına karşı özel suç oranları, 
ağır suçlarakarşı hafıf suçlar, suça dönenlere karşı dönmeyenler) ele alınma yol
larının farklılığına rağmen, genel olarak bakılırsa, birçok ampirik araştırmanın 
sonuçlarına göredinin suç üzerinde azaltıcı bir etkisi vardır. Dahası, bu her din 
için geçerlidir (Pretzel, 1973; Burkett and White, 1974; Higgins and Albercht, 
1977; Stark v.d. 1982, Burkett v.d. 1984; Stack v.d. 1983; Martin, 1984; Petters
son, 1991; Weli:::h v.d. 1991; CFCP, 1992; Said, 1412/1992; Sani', 1993). 

Hangi din olursa olsun dindarlığın suçu etkilediği anlaşılmış olsa da, isıarnı 
dindarlıkla suç işleme arasındaki zıt ilişkinin daha kuvvetli olduğu ve diğer top-: 
lumsal ve kültürel çevrelerden daha çok görüldüğü söylenebilir. Bu ilişki, 
isiılın'daki dindarlık kavramının eşsiz tabiatından ileri gelmektedir. İslam sadece 
bir din olmayıp, insan hayatının bütün yönlerine hftkim olan ve düzenleyen şu
mullü bir toplumsal, ekonoıİıik ve siyasi doktrinler topluluğudur. Bu konuya ve 
isıarnı dindarlığın suç işleme üzerindeki özel etkisine açıklık kazandırmak için 
İslam'da dindarlık kavramının ne şekilde tanımlandığına bakalım. 

İslam'da Dindarlık Kavramı 

Yukarıda da bahsedildiği gibi, sosyal bilimciler toplumsal konuları inceler
ken dindarlığa büyük bir önem vermişlerdir. Bununla beraber bu kavramın nasıl 
tanımlanıp kullanılacağı hakkında tam bir mutubakat mecut değildir. Bunun bir 
nedeni, toplum bilimcilerin "ne tür bir hadisenin din olarak adlandırılabileceği" 
konusunda anlaşamamalandır (Blotch, 1985). Daha mühimi insanların dinleri, 
farklı değerlere ve davranışlara verdikleri öneme ve boyutlarına göre büyük öl
çüde değişmektedir (Garth, 1979; Bloch, 1985). Bu değerlendirmeler veri alındı
ğında, · dindarlığın suç işlemekle olan ilişkisine geçilmeden önce, bu kavramın 
İslam ile bağlantılı olarak açık bir tanımının yapılması gerekir. İslam'da dindar
lık, geniş inanç ve uygulama şekillerini kapsayan çok boyutlu bir kavram olduğu 
ve kişinin ideallerinin ve davranışlarının birbirine bağlı bulunduğu faraziyesine 
dayandığı için, genel anlamı birbiriyle ilişkili iki açıdan ifade edilebilir: 

1. Ferdin, kainatın Y aradan'ı ve ibadet edilmeye Hiyık tek varlık olan Allah'a 
eksiksiz ve samimi inancını ve O'nun meleklerine, kitaplarına, peygam
berlerine, kıyamet gününe ve ahirete olan inancını gösteren inanç boyutu 
(ya da batıni/kalbi boyut). 
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2. Allah'ın emirlerine eksiksiz bir itaat ve teslimiyet ile Allah'ın yasakladığı 
hareketler ve davraiuşlardan kaçınma yoluyla, inananın günlük davranış
larının ve faaliyetlerinin yansıttığı dindarlığın inanç boyutunun derecesini 
vurgulayan davranış boyutu (ya da zahiri/ameli boyut). 

İslam'ın bir doktrin ve hukuk olarak, "bir Müslümanın hayatının her anma 
hüküm ve nüfuz ettiği" görülmektedir (Groves v.d. 1987). Perdin dindarlığmm, 
bütün normal günlük faaliyetlerinde yansıtılması gerekir, çünkü bu faaliyetler 
kabul edilebilir davranış smırlarıyla belirlenir ve düzenlenir. Bıina göre her faali
yet (sözlü, sözsüz ya da niyet edilen) şu beş gruptan birine dahildir: zaruri 
(vô.cip), tavsiye eQilen (mendub), hukuken mahzurlu olmay·an (mübah), tasvip 
edilmeyen ve yasaklanan (haram) (Bekri, 1979; Arif, 1988). Bu nedenle 
İ&lfun'da ibadet, inançlarm ve uygulamalarm bütün yönlerini eşit olarak kapsar. 
ibadet sadece Allah'a İnanmak, düzenli olarak günlük beş vakit namaz kılmak, 
zekat vermek, Ramazan ayında oruç tutmak ya da zulme karşı savaşmakla sınırlı 
olmayıp, aile içi ve aile dışı bütün etkileşimleri ve ilişkileri içine alacak kadar 
geniştir (iyilik yapmak ve kötülükten sakınmak, ilim tahsil etmek, Kur'fuı'ı sık 
sık okumak, doğru konuşmak, emanete hıyanet etmemek, ebeveyne ve akrabala
ra iyi davranmak, verilen sözü yerine getirmek, iyi arneller işlemek, kötülükten 
kaçmmak, komşulara, yetimlere, fakiriere ve yoleniara iyi davranmak ve onların 
mallarını korumak). ibadet aynı zamanda yasak olarak kabul edilen davranışlar
dan kaçınmaktır (domuz eti yemek, alkollü içki içmek, sahte para basmak, evlilik 
dışı cinsel ilişkilerde bulunmak, yalan söylemek, büyü yapmak, haset etmek, şe
refsizce işler yapmak). İlave olarak Kur'an ve hadislerde, hayatm bir çok saha
smdaki şahsi ve kişiler arası ilişkiler için yol gösterici kurallar vardır (evlilik, bo
şanma, konuşma şekli, diğerlerine karşı olan genel tavır, yürüme, çalışma, yeme 
ve uyuma adabı) (Katap., 1980; S ani', 1993). 

Bu geniş bakış açısı dikkate alındığında, dindarlığı açıklamaya çalışan Müs
lüman sosyal bilimciler dindarlığın boyutlarını ortaya koymak için şumullü bir 
ölçüye ihtiyaç duynıuşlardır. Perdin görünüşteki dindarlığının açıklanması için 
altmış ya da daha fazla maddenin kullanıldığı bir çalışma yapılmıştır (Ta'i, 1985; 
Sani', 1993). Dindarlık kavramı tanımlandıktan ve isıarnı manadaki eşsiz özel
liklerinin altı çizildikten sonra, şu soru ortaya çıkmaktadır: "İslam'da dindarlığı, 
suç işlemeye karşı koruyucu bir mekanizma haline getiren şey nedir?" Buna ce
vap olarak, bahsedilen dindarlığın suç işlemeye karşı birçok önlemler aldığı söy
lenebilir. Dindarlığın suç işleme üzerindeki etkisi şu yöntem ve mekanizmalar 
yoluyla olur: a) isıarnı hukuk anlayışı; b) isıarnı suç anlayışı; c) isıarnı ceza anla
yışı; d) isıarnı ibadetler ve toplumsal birlik ve e) diğer İslfunl koruyucu mekaniz
malar. 
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İsliimf Hukuk Anlayışı. Modem hukukun temeli olan faydacı, pozitivist ve 
radikal faraziyeler, insanların ilahi ya da insan yapısı kanunların tabiatma ve 
kaynağına olan bakış açılarının, suç işleme üzerindeki etkisini ve kanunlan ya
panların onları icra etmedeki güçlerini ve yeterliliklerini gözardı edebilirler 
(Murs! ,1413/1993). Oysa İslam hukuku, hukukun tabiatı bakımından ilam oldu
ğunun ve belirli bir insan grubu tarafından yapılmadığının anlaşılması için, 
hukuk! faaliyetleri ve formaliteleri din ve alılaka bağlayarak onları ıslah etıneyi 
ister (Ares, 1988). Hukukun böyle din! bir şekilde algılanışı, onun objektiflik ve 
saygınlık derecesini olduğu kadar önem ve güvenilirliğini de artırır. Keza bunlar 
bazı devletlerde hukuka ve onun uygulanabilirliğine olan bağlılığınakli temelle
re dayanan faktörlerdir (Dıraz, 1969; Bekri, 1979; Arif, 1988). Mesela Kurtubi 
(1967), İslam'ın ilk günlerinde Allah "Eşitlik Kanunu"nu emrettiği zaman, bu 
Allah'ın Kanunu olduğu için Müslümanların onu kabul etmekte hiç bir zorluk 
çekmediklerini anlatır. Bununla ilgili olarak Murs! (1413/1993), toplumu muha
faza etınek konusunda, belirli bir davranışa verilen mükafatın ve cezanın herşey
den önce Allah'in emri olduğuna dair kişinin sağlam inancından daha güçlü bir 
yaptırım olmadığını söyler. 

Daha genel bir ifadeyle, Gibb'in (1949) de belirttiği gibi, İslam'da hukuk ve 
din arasında bir ayrılık olamaz. Hukuk dinin harici göstergesidir. Bundan İslam 
Hukuku 'nun önemli bir özeliği ortaya çıkmaktadır: muhakemenin esas aldığı 
İslam ruhu. Bu tanınılan özetleyecek olursak, hukukun en önemli yönü alıiili 
özelııı:;:dir ve hiçbir hukuk! karar buna zıt olamaz. Bu anlayış çok mühimdir, 
çünkü Arifin (1988) deyimiyle "insan davranışı çok karmaşık olduğundan onu 
tamamiyle kontrol edebilmek için din, ahlak ve hukukun dengeli bir sentezine 
gerek vardır." 

İslam'da Suç Anlayışı. İslam ideolojisinin suça bakış açısıyla ilgili diğer 
farklı bir özelliği de suçu, Allah'ın Hukuku 'nun ilılili olarak görmesi ve bu se
beple hillhazırdaki kurbanı yerine Allah'a karşı işlendiğini düşünmesidir (Bekr!, 
1979; Sa'!d, 1412/1992; San!', 1993). Umumiyede suç, ina:nçsız kişilerin (Sama
lı1t!, 1990) ya da kendilerini suça karşı zayıf kılan zayıf inançlı kimselerin eyle
midir (Ka:drl, 1985). Dindarlık toplumda birliğin kaynağı ve bunun neticesinde 
suç işlemeye karşı koruyucu bir mekanizma olarak görülmektedir. İslam bütün 
küçük ve büyük suçları, fesadı, kanundışı işleri, saldırganlığı ve günalıları yasak
lar. İslam bu yasaklara uymayan toplı;ınıları ikaz eder ve insanlara buna devam 
eden toplumların helaka uğrayacağını bildirir (Katan, 1980). Böylece dindar bir 
kimsenin suç işlernekten çekineceği ve böyle bir şeyi şerefsizlik addedeceği 
açıktır. 

İsliimf Ceza Anlayışı. İslam! dindarlığın suç üzerindeki etkileri incelenince 
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İslam'ro, doğrudan cezalandırma yerine dolaylı koruma yöntemlerini vurguladığı 
görülınektedir. Ama en önemlisi, ceza anlayışının eşsiz bir özelliği vardır: kişi
nin İslami toplum düzenine uyumunu arttırmak için cezasının kaldırılınasına izin 
veren dini bir boyut. Bu durumda iki türlü ceza şekli görülmektedir: İlam ve 
dünyevl. İlam ceza, Şeriat kanuniarına göre yaşanıamış ama hayatı boyunca ce
zadan kaçabilıneyi başarmış olan her ferdi bekleyen bir ilibettir. İlam ceza, Al
lah'ın Kanunlarını ihHU etmek suçunu işleyen ve Kıyamet Günü'nden kaçabilece
ğini sanan kimseler için şiddetli ve ebedidir. 

Diğer yandan dünyevi ceza, devlet tarafından toplum ve alıHile kurallarını 
ihHU eden kişilere uygulanmaktadır. Bu cezalandırmalar iki alt gruba ayrılabilir: 
Sabit ve takdire bağlı cezalar. Belirlenmiş cezalar Kur'an ve hadislerde tanım
lanmış olanlardır. İslam'ın, esas hedeflerine ulaşmak için dini emir ve yasaklarla 
korumayı amaçladığı beş hayati unsura ( dinin, hayatın, aklın, neslin ve malın ko
runması) karşı işlenilen suçlarda uygulanırlar. İslam'ın ana kaynakları, ferdin 
suçluluk derecesine, niyetine, ilgili şartlara ve kullanılan silahiara dayanarak 
hem suçu hem de cezayı belirlenıiştir. Bu çeşit suçlar, adam öldürme, haydutluk, 
zina, hırsızlık, fuhuş ve adam yaralanıayı kapsar. Bu suçlar için ölüm cezası ve 
diğer maddi ceza şekilleri belirlenmiştir. Takdire bağlı cezalar ise, islamı kay
naklarca cezası tanı olarak belirlenmemiş suçlar için cezayı tayin etme yetkisini 
bütünüyle hakime vermektedir. Buna bir örnek, Suudi Arabistan'da uyuşturucu 
ticaretine verilen ölüm cezasıdır. Suudi hukukçular bu kanunu, toplumu bu suç
tan ve kötü etkilerinden korumada bir mani teşkil edeceği için kabul etmişlerdir. 

"Dünyevi" ceza, her ne kadar dünyevi olınası anıaçlanmışsa da dini bir hüvi
yete de sahiptir. Ceza alem olarak uygulanır. Buna ek olarak, suçlunun gelecekte 
de suç işlemesinemani olınak gibi belirli bir işlevi yerine getirir (Krohn, 1991). 
İslam cezayı, suçluların ahirette cezalandırılınanıaları için onları günahlarından 
arındırma yolu olarak görmektedir. Eğer tövbelerinde sanıimi iseler, gelecekte 
suçun cazibesine karşı koyma kuvvetleri olacaktır. Tittle (1969) gibi sosyal bi
limciler, cezanın kat'lyetinin ve şiddetinin ABD'deki suç oranlarını düşürdüğünü 
keşfetmişlerdir. İlam cezanın kat'i ve şiddetli ( ebedi ceza) olarak görülınesi ger
çeği, İslam'da dindarlığın suç meyline karşı başlıca bir koruma mekanizması ola
rak işlemesini sağlamaktadır. 

İslfimf ibadetler ve Toplumsal Birlik. Sosyologlar uzun zaman önce, suç iş
lemeyi önlemede toplumsal birliğin ehemnıiyetini tesbit etmişlerdir (Durkheirn, 
1951; Reppetto, 1974; Genevie v.d. 1987; Halife 1413/1993). Durkheirn'a göre 
sosyal birlik, başarılı bir toplumsal düzen için ön şarttır. Diğer bir ifadeyle insan
lar, kaidelerini isteyerek yerine getirmek üzere kendilerini bir topluluğa ait his
setmek zorundadırlar. Her ne kadar genelde toplumsallık dinin neticesinde oluş-
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muşsa da, İslam'da toplum ile dinin ilişkisi daha fazladır: 

İslam! ibadetler, modern toplumlann kaybettiği ve diğer bütün toplumsal prob
lemierin yaıusıİa suçun da onun yerini aldığı düşünülen, cemaat hissini benim
ser. Önemli olarak İslam! topluluklar, düşük seviyede bir suç veya ahlak:
sızlıkla neticelenen manevi bir ortama sahiptirler (Stark v.d., 1982). 

İslam'da ibadetlerin birçoğu, dini Allah'a itaat ve ahiakın takviyesi gibi fonk
siyonlarının yanısıra (toplu olarak yapılır (Katan, 1980). Bu dindar bir cemaat 
ortamının geliştirilmesine yardımcı olur. Mesela Müslümanların günlük beş va
kit namazı cemaatle kılmaları teşvik edilmiştir. Açıkçası böyle bir uygulama sa
dece dini bir ibadet olmaktan öte, insanları bir araya getirme ve toplumsal bağla
nın arttırma mekanizmasıdır. Bu aynı zamanda "dini etkilerin, bunları uygulayan 
insanların kültürlerine ve toplumsal ilişkilerine nüffiz etmesini" sağlayan bir va
sıtadır (Stark v.d., 1982). Diğer bir misal, kişinin bütün bir yıl boyunca sahip ol
duklarının kırkta birini ihtiyacı olana vermesi anlamına gelen zekattır. Bu da ce
maat hissinin korunmasına yardımcı olur. Ekonomik sıkıntıyı gidermenin yanı 
sıra, zenginler ve fakirler arasındaki uçurumu azaltmakta ve böylece iki grup ara
sında muhtemel herhangi bir anlaşmazlık ihtimalini önlemektedir. 

Diğer İslfimf Koruma Mekanizmaları. Umuıniyetle fertlerin, suçun cazibesi
ne karşı onları zayıf kılan, tatmin edilemez arzular potansiyeline sahip oldukları 
farzedilir. Bu arzuları kontrol etmek için, Durkheim (1951), bunların sınırlarını 
ve on'"rı tatmin etmeye uygun vasıtaları belirleyen kültürel normlara ihtiyaç du
yulduğunu ileri sürmüştür. Bu normlar ve vasıtalar olmazsa, insanlar arzularını 
tatmin etmek için istedikleri gibi davranacaklardır (Krohn, 1991). 

İslam bu aşırı arzuları ve istekleri izah etmiş ve her arzunun uygun ve uygun 
olmayan vasıtalarla tatmin edilebileceğini kabul etmiştir. Kısaca İslam'ın, insan 
arzularının tatmin edilmesinde bazı yöntenıleri yasaklarken ayın zamanda onla
rın tatmin edilmesi için belirli vasıtaları sağladığı söylenebilir. Dindarlığı tanım
larken de görüldüğü gibi, İslam böyle arzuları ve istekleri kontrol etmek için uy

·.gun nornıları sağlar, bunların tatmin edilebileceği vasitatarı belirler (Mursi, 
1413/1993) ve en mühiıni de, bu normların ~e vasıtalaı:ın kabulünü ve etkisini 
arttırmak için onları din ile münasebetlendirir. 

Bu bağlamda İslam'ın sadece, belirli bir ihtiyaç ve arzu için dinen uygunsuz 
olan davranışı yasakladığı görülmektedir. Mesela, bir kişinin cinsi arzuları evli
lik, zina, mastürbasyon gibi çeşitli yollarla tatmin edilebilirken, bunlardan sadece 
evliliğe izin verilmiştir. Dolayısıyla diğer lıd: yol yasaklanmış, fakat evlilik teş
vik edilmiştir. Diğer bir misal, sıkı ve dürüst bir çalışma, hırsızlık, soygunculuk, 
alım satım işlenıleri, faiz alımı ve daha birçok yollarla tatmin edilebilen zengin 
olma ariusudur. Bununla beraber İslam, hilesiz talım satım işlenılerini ve dürüst-
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lükle sıkı çalışmayı uygun vasıtalar olarak görmüş ve diğerlerini, ya kişinin hak
larını ihHll ettiği (hırsızlık,· soygunculuk) ya da tekelciliğe ve bunun kaçınılmaz 
olumsuz sonuçlarına faiz alımı yol açtığı gerekçesiyle kabul etmemiştir. 

İslam, aileye ve onun müesseselerine son derece mühim koruyucu roller ta
yin etmiştir. Çünkü aile, genç insanları toplumsallaştırmak ve topluma dahil et
mekten sorumlu ilk müessesedir. Ebeveyningünlük davranışlarında ve diğer in
sanlarla olan ilişkilerinde iyi bir isıarnı örnek teşkil etmesiyle, kendi isıarnı ideal
leri, değerleri ve öğretilerinin çocukların davranışları üzerinde büyük bir etkisi 
olacaktır. Temel toplumsal değı;:rleri özümleme yöntemiyle çocuklar, cemiyetin 
tamamlayıcı ve faydalı bir parçası hiline gelirler. Genç insanları İslam'a uygun 
bir şekilde cemiyete dahil eden toplumsal bir vasıta olan ailenin asli önemini 
vurgulayan misaller, aile müessesesinin temeli hakkındaki emir ve tavsiyelerde 
olduğu kadar ebeveynin ve diğer aile üyelerinin birbirleriyle ilgili vazifelerini, 
haklarını ve beklentilerini belirleyen düzenlemelerde de görülebilir. Mesela, er
keklerin dindar kadınlarla evlenmeleri ve babaların kızları için dindar erkekler 
arzulamaları teşvik edilmektedir (Sabık, 1985). Bu gibi taysiyelerin altında yatan 
mesaj, sadece ailenin gelecekteki bekasını değil, aynı zamanda çocukların ne şe
kilde yetiştirileceğini de içermektedir. 

Daha da ileri bir koruma mekanizması olarak İslam, herkesi gücüyle orantılı 
olarak "iyiliği enıredip, kötülüğü men etmek" ile vazifelendirmektedir. Bu, in
sanların birbirlerinin uyumlu davranışlarını takviye etmelerini sağlayan hayati 
bir mekanizmadır. Aynca, aşırı davranışlarda bulunanlara devamlı olarak İslarnı 
nornılara uymak zorunda oldukları hatırlatılarak muazzam bir psikolojik baskı 
yapılmaktadır. Böylesine bir uygulama "insanlara iyi davranışları sevmeyi ve kö

. tü davranışlardan nefret etmeyi" telkin eder. Buna bağlı olarak da "birçok suça 
karşı bir siper" oluşturur (Raşid, 1980). 

Sonuç 

Bu yazıda, isıarnı manada dindarlığın insanları suçun cazibesine karşı koru
yan bir mekanizma olarak işlediği görülmüştür. Hukuk kavramını dinle münase
betlendirmekle, suç işlerneyi insan haklarının ihlali değil.de Allah'ın kanunlarını 
ihlal etmek olarak görmekle, alıiretteki cezanın kat'iyetinden ve şiddetinden 
emin olmakla ve bahsedilen diğer koruma mekanizmalarıyla, Müslümanların 
arasındaki suç oranı asgari seviyede tutulmaktadır. Bundan da İslam'ın, toplum
sal denetim mekanizmalarının temeli olan başlıca unsurları, yani din, ahlak ve hu
kuku izah eden eşsiz bir toplumsal kontrol bakış açısı sağladığı sonucu çıkmak
tadır. Bu unsurların birbiriyle olan ilişkisi, Müslümanların hedeflerini değerlen
dirmelerini sağlayarak mantıklı bir bakış açısı vermekle kalmayıp daha da mühi-
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mi, hedeflerine ulaşabilıneleri için insan hayatının ekonomik, siyasi ya da şahsi 
muhtelif sahalanndaki bütün ahlaki vasıtaları belirler. 
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